
Literatür. Samirller tarafından oluşturu
lup zamanımıza kadar gelen önemli bir 
literatür mevcuttur. Yahudilerden farklı
lıklarını tarihsel olarak ispat etmek için 
yazılmış tarih kitapları ile kendi dini ve 
hukuki uygulamalarını konu edinen "ha
laha" kitapları Samiri literatürünün te
melini teşkil eder. Tevrat'ın çeşitli bölüm
leri üzerine yapılan tefsirler, ibadet esna
sında okunan dua kitapları ve Samiri İb
ranlcesi'ne yönelik gramer çalışmaları da 
bu kapsamda değerlendirilebilir. Tarih ki
tapları genellikle Samirller'in kullandığı 
şekliyle İbranice, Ararnice ve Arapça kale
me alınmıştır. Günümüze ulaşan tefsirler 
ve dini-hukuki kitaplar ise daha çok Sa
mirller'in Arapça'yı benimsediği döneme 
ait olduğu için Arapça yazılmıştır. Sami
rller tarafından çeşitli alanlarda meyda
na getirilmiş kitaplardan bazılarını şöyle
ce sıralamak mümkündür: A) Dua kitabı . 

ibadet esnasında okunan dua ve ilahile
rin derlendiği Defter isimli bir Samiri dua 
kitabı bugüne kadar gelmiştir. Defter'in 
IV. yüzyılda derlendiği ve daha sonra çe
şitli vesilelerle genişletildiği kabul edilmek
tedir. B) Tarih kitapları. 1. Esatir. Araml
ce yazılmış olan kitap X veya Xl. yüzyılda 
derlenmiştir. 2. ha-Tolidah . İbranice olan 
bu kitap genel olarak Hz. Adem'den itiba
ren nesep bilgileri içermekte ve Samiri baş

kohenlerinin bir listesinin yanı sıra önemli 
Samiri ailelerinin nesebini vermektedir. 3. 
Sefer Yuşa' b. Nun. XIII. yüzyılda Arap
ça kaleme alındığı kabul edilen kitap, Ye
şu'nun Hz. Musa tarafından görevlendi
rilmesinden itibaren Samiri tarihini içer
mektedir. 4. Kitôbü't-Tari{J.. Ebü'l-Feth 
tarafından 1355'te yazılmıştır. C) Halaha 
kitapları . t. Kitôbü'l-Kafi. Yusuf el-Aske
ri tarafından 1 042'de telif edilmiştir. 2. Ki
tôbü't-Tabbô{J.. Ebü'l-Hasan es-Sürl ta
rafından Xl. yüzyılda yazılmıştır. 3. Kita
bü'l-Ijilôt. Münecca b. Sadaka tarafın
dan XII. yüzyılda kaleme alınmış olup Sa
mirller'le Rabbanl yahudiler ve Karaller ara
sındaki farkları konu edinir. 4. Kitôbü'l
Fera'iz. Samiri hukuku üzerine Ebü'l-Fe
rec b. İshak tarafından Xlll -XIV. yüzyıllar
da yazılmış önemli bir kitaptır. 
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(bk. BATINİYYE; İSMAİLİYYE). 

SAMORİ TURE 
(1830- ı 900) 

Batı Afrika'da devlet kurucusu 
(1861-1898). 

_j 

Batı Afrika'da Mandingler'in (Mandin
golar) yaşadığı, Gine sınırları içinde kalan, 
putperestliğin yaygın olduğu bir çevrede 
Konyan'a bağlı Manyambaladugu'da doğ
du. Mandingler'in müslüman Soninke ko
lundan olan babası ticaret, tarım ve hay
vancılıkla uğraşıyordu. Kankan'dan Milo'
ya taşınan aile burada aynı etnik gruptan 
putperest Kamara kabilesiyle birlikte ya
şamaya başladı. On beş yaşında iken tica
rete başlayan Samari bu yıllarda alimler
le yakınlık kurarak kendilerinden etkilendi 
ve ticari faaliyetlerinde onlardan öğrendi

ği dini kurallara uydu. 1853'te annesinin 
Sise (Cisse) kabilesinin lideri tarafından esir 
alınması üzerine onu kurtarmak için tica
reti bırakıp bu liderin hizmetine girdi. Yedi 
yıl yedi ay yedi gün süren hizmetinin ar
dından annesinin serbest bıraktimasını sağ
ladı. Bu süre içerisinde Kur'an eğitimine 
devam etti, bazı alimierin derslerine katı

larak dini bilgilerini geliştirdi. Ayrıca ateşli 
silahların kullanılmasıyla ilgilendi. Ardın
dan Serete Emirliği 'nin ordusunda askeri 
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bilgilerini ilerietti ve iki yıl sonra kendi yur
duna döndü. 

Sam o ri Ture, 1861 'de Kamara kabilesin
den topladığı gönüllülerin başında dini ve 
askeri bir mücadele başlattı. Komuta ka
demelerinde arkadaşlarını ve yakınlarını 
görevlendirdiği bir askeri güç oluşturdu 
ve dört yıl içinde Milo bölgesinin en kuv
vetli lideri haline geldi. 1871 'de bütün To
ran bölgesini hakimiyeti altına alarak Bis
sandugu'yu yönetim merkezi yaptı. 1875 
yılına kadar Mandingler'in yaşadığı bölge
lerin tamamını egemenliği altına alma
yı başardı. 1878'de Yukarı Nüer bölgesini, 
1881'de Dyula'nın en önemli ticari mer
kezi Kankan'ı ele geçirdi. Böylece idaresin
deki toprakların sınırlarını kuzeyde bugün
kü Mali şehirlerinden Sikasso'ya, doğuda 
el-Hac ömer'in oğlu Ahmedü'nün ülke
sine, batıda Futa Calon'a ve güneyde or
manlık bölgeye kadar genişletti. Hakim 
olduğu toprakları 162 idari bölgeye ayırdı 
ve her birinin başına yakın akrabaların
dan birini tayin etti. Din alimlerini hükü
met görevlilerine danışman yaptı. 

Kankan'ı ele geçirmesinin ardından bu
ranın önde gelen dini önderlerinden Kur
'an ve tefsir dersleri almaya devam eden 
Samari'ye ilmi bir paye olan "fade" unvanı 
verilerek hayatı boyunca başında taşıdığı 
sarık giydirildL 25 Temmuz 1884'te "al
mami" (imam ve emlrü'l-mü'minln) un
vanını alan Samari Ture yaklaşık 40.000 
(bazı kayıtlara göre 60.000) kişilik bir ordu 
oluşturdu . Askerlerinin büyük kısmını pi
yade birlikleri teşkil ediyordu. Bu arada İn
giliz kolonisi Sierra Leone'den tüfek ithal 
etti. İngiliz ve Fransız sömürge birliklerin
de bulunduktan sonra kendisine katılan 

yerli askerlerin yardımıyla silah yapımı için 
atölyeler kurdurdu. Sierra Leone-Gine 
sınırındaki altın madenierinin olduğu böl
geyi ele geçirmesi maddi gücünü arttırdı. 

Mandingler'in çoğunluğunu idaresine 
alan ve tarihi Mali Su ltanlığı ' nı yeniden 

Samari 
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kurmaya çalışan Samari Ture ülkesinin sı
nırlarına ulaşan Fransız sömürge ordula
rıyla ilk savaşı 1881 'de yaptı. 1882 yılında 
onlara karşı büyük bir direniş gösterdi. Sa
vaş tekniği ve cesareti bakımından Fran
sızlar tarafından Napolyon'a benzetildi. Bu
nunla birlikte 1883'te Bamako'nun işgali 
önlenemedi. 188S yılında Fransız birlikleri 
karşısında Bure'de büyük kayıp verdi. Ba
tı Afrika'yı işgal etmeye kararlı olan Fran
sızlar'la ilerleyen yıllarda nüfuz bölgeleri
ni belirleyen üç anlaşma yaptı. Mart 1886'
daki ilk anlaşmayla Bure bölgesini, bir yıl 
sonra ikinci anlaşmada Nüer'in batı yaka
sını Fransızlar'a bırakınayı kabul etti. An
laşmalardan faydalanarak Senufo kabile
sinin idaresinde bulunan Sikasso'yu ku
şatan ( 188 7). ancak kuşatmanın uzama
sı üzerine ülkesinde isyanlar çıkınca geri 
dönen Samori, Fransızlar'la son anlaşma
sını 13 Şubat 1889'da yaptı ve Tisinko'dan 
Nüer nehrine kadar olan kısmı onlara bı

rakmak zorunda kaldı. 

Samari 1891 'de topraklarına saldıran 
Fransızlar'la yeniden savaşa tutuştu. An
cak başşehri dahil ülkesinin en önemli 
merkezlerinin Fransızlar tarafından işga
lini önleyemedi. Tehlikenin büyüklüğü kar
şısında Yukarı Fildişi Sahili'nin doğusuna 
çekilen Samari geçtiği güzergahı tamamıy
la tahrip etti. Fransızlar'la iş birliği yapan 
müslümanların üzerine saldırılar düzen
lemekten çekinmedi. 1891 -1898 yılları ara
sında kendisine tabi olan halkıyla birlikte 
devamlı yer değiştirdi. 1897'den itibaren 
elinde kalan toprakları hızla kaybetmeye 
başladı . Bu yıllarda İngiltere de ona silah 
satmaktan vazgeçmişti. Son olarak Liber
ya'ya çekilmek üzere harekete geçen Sa
mori Fransız birliğine esir düştü (29 Eylül 
1898) ve Gabon'un Ndjole şehrin e götü
rüldü. 2 Haziran 1900 tarihinde sürgün
de vefat etti. Samari'nin soyundan geldi
ğini iddia eden Gine'nin ilk devlet başka
nı Seku Ture onun kemiklerini getirterek 
ülkesine defnettirdi. Hakimiyet alanını Ma
li, Burkina Faso, Gine, Gana ve Fildişi Sahi
li'nin bir kesimini içine alacak şekilde ge
nişleten Samari Ture, Avrupa emperyaliz
mine karşı Mande milli direnişinin sem
bolü olarak görülmektedir. 1886'dan iti
baren Kankan alimler inin teşvikiyle ülke
sinin yönetiminde şer'! kuralları uygula
maya başlaması dolayısıyla Samari'nin kur
duğu devlet yeni bir dönemin başlangıcı 
kabul edilmektedir. 

Dindarlığı ve güzel ahlakıyla meşhur olan 
Samari Ture din alimlerine itibar eder, 
önemli meselelerde onların fikrini alırdı. 
Geniş topraklara sahip ülkesinde nüfusun 
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büyük bir kesimini teşkil eden putperest
lerin İslam'a girmesini sağlamak için bü
yük gayret göstermiş ve bunda başarılı ol
muştur. Bütün köylere maaşlı Kur'an öğ
reticileri göndermiş, kırsal kesimlerden 
binlerce çocuğu Kur'an okumayı öğret
mek ve temel dini bilgileri vermek için 
önemli merkezlerdeki medreselerde top
lamıştır. Ayrıca kabile reisierine ve zengin
lere çocuklarına İslami eğitim aldırmala
rını mecbur kılmıştır. Kur'an kurslarında 
başarılı olanları bizzat kendisi imtihan eder 
ve mükafatlandırırdı. Bu okullarda yeti
şen gençler, daha sonra Fransız sömürge
si döneminde İslamiyet'i tebliğ faaliyetle
rini devam ettirmiştir. Böylece Gine'nin ta
mamına yakını ile Fildişi Sahili, Mali, Sier
ra Leone ve Liberya'da İslam yayılıp bü
yük bir güç kazanmış, animist kültür böl
geden büyük oranda silinmiştir. Samari 
Tu re, İslam dininin öğrenilmesini ve put
perestler arasında yayılmasını sağladığı 
gibi ticari hayatla da yakından ilgilenmiş , 

bunun için ticaret yollarının güvenliğine 
büyük önem vermiştir. Samari Ture'nin 
mücadelesi konusunda araştırmalar yapıl

mış, Yves Person onun hakkında üç ciltlik 
bir tez hazırlamıştır ( Samori, une Revolu
tion Dyula, I-III, Dakar 1968-1975). Ayrıca 

hayatı Batı Afrika sözlü edebiyatında önem
li bir yer tutan destaniara konu olmuş ve 
onunla ilgili destan XX. yüzyılın ikinci ya
rısından itibaren yazıya geçirilmiştir. 
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SAMOYLOVIÇ, 
Aleksandr Nikolaeviç 

(1880-ı 938) 

Rus şarkiyatçısı. _j 

Nüni-Novgorod'da doğdu. Petersburg 
Üniversitesi'nde Melioranskiy, Smirnov, 
Barthold, Jukovskiy ve Rozen gibi hoca
lardan şarkiyat ve Doğu dilleri okudu. Me
zuniyetinin ( 1903) ardından hacası Türko
log Melioranskiy'nin yönlendirmesi ve öğ
rencilik yıllarında Türkmenistan'da bilim
sel bir geziye katılmış olmasının etkisiyle 
Türkmen lehçesi üzerinde çalışmaya baş
ladı ve Melioranskiy'nin ölümünden sonra 
üniversitede onun derslerini okuttu ( 1906). 

Ertesi yıl doçent olarak Tatar Edebiyatı 
Kürsüsü'ne tayin edildi. 1908'de Rus Ar
keoloji Derneği, ardından Rus Coğrafya 
Derneği üyeliğine seçildi. Aynı dönemde 
Doğu Müzesi'nde memurluk (konservatör) 
yaptı. 1910'da Petersburg'da kurulan Do
ğu Dilleri Akademisi'nde Türk dili hocalı
ğına getirildi. Ertesi yıl, öğrenciyken gitti
ği Anadolu'ya tekrar giderek incelemeler
de bulundu. 1912'de Kırım'da öğretmen

Iere Tatarca grameri öğretti; bu lehçe üze
rinde çalışıp dil ve etnografya malzemesi 
topladı. Budapeşte, Viyana, Paris ve Ber
lin'e bilimsel gezileryaptı (1913). 1917yı

lında profesörlüğe yükseltildi. 1917 Bolşe
vik ihtilali'nden sonra Rusya'da şarkiyat 
öğretimi alanında yapılan reformlarda ak
tif rol aldı. 1922'de Petrograd Yaşayan Do
ğu Dilleri Enstitüsü müdürlüğüne seçildi 
ve bu enstitüde Türk lehçeleri üzerine ders 
verdi. 1924 yılında burada bir Türkoloji se
mineri kurulmasına önayak oldu. 

192S'te Sovyet Sosyalist Cumhuriyetle
ri Birliği Bilimler Akademisi muhabir üye
liğine, 1929'da asli üyeliğe seçildi. 1926 yı
lında Bakü'de toplanan ı. Türkoloji Kongre
si'nin tertip komitesinde yer aldı. Türkiye'
de yapılan Türk dili kurultayiarına katıldı. 
Petersburg ve Berlin üniversiteleri arasın
da W. Radloff ile W. Bang'ın çevresinde yıl
larca süren ilmi tartışmalarda derleme ve 
yayın yaptığı dönemin şartlarını vurgu
layarak Radloff'u savundu. 1927'de Rad
loff'un sözlüğünün düzeltilerek ilavelerle 
yeniden yayımlanması düşüncesi doğrul
tusunda Türkiye'ye gönderildi, ancak ya
pılan iş birliği görüşmelerinden sonuç alı
namayınca bu amaçla Rusya Bilimler Aka
demisi'nde kurulan komisyonda yer aldı. 
1934 yılında Bilimler Akademisi'ne bağlı 
Doğu Bilimleri Enstitüsü müdürlüğüne ta
yin edildi. 13 Şubat 1938'de öldü. 

Samoyloviç Türkler'in dili, edebiyatı, folk
loru, etnografyası ve tarihi üzerine yaptığı 


